
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 85/21, de 17 de setembro de 2021. 
 
 

Homologa solicitação de reaproveitamento 
de créditos cursados em outro Programa de 
Pós-Graduação, no Mestrado Profissional 
em Engenharia de Minas, CEFET-MG, Araxá. 

 
 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas 
do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com 
o que foi aprovado na 17ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 17 de setembro de 
2021, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° - Homologar, a pedido da discente Ingrid Guimarães Silveira e Silva, matrícula 
20195012600, o reaproveitamento de créditos da disciplina “Tópicos Especiais D: 
Sensoriamento Remoto Aplicado aos Recursos Hídricos”, de 4 (quatro) créditos, com 
carga horária de 60 h, cursada como disciplina isolada (2º semestre/2020) na 
Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG, com média final de 77/100. 
 
Art. 2° - Aprovar a inserção das disciplinas “Métodos Geoelétricos: aplicações em 
Geologia, Geotecnia e Meio Ambiente” (9 créditos), com conceito A, de 24/03/2021 a 
06/07/2021 e “Hidrogeologia Avançada” (10 créditos) com conceito B, de 09/04/2021 a 
22/07/2021, cursadas na Universidade de São Paulo – USP, no histórico, no campo 
observação. 
 
Parágrafo único: A deliberação está de acordo com o que preconiza o Regulamento do 
PPGEMIN, no seu artigo 19º e Resolução PPGEMIN 52/21, de 11/06/2021. 
 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas - 

PPGEMIN 


